circumspicit; dum quosdam suspiciat superiores, quosdam despiciat inferiores, & in alijs quidem videt, quod invidet; in alijs quod iridet; inde fit, ut pro mobilitate oculorum levigatus animus, nulla utique sui cura aggravatus, modò per superbiam ad alta se erigat, modò per invidiam in ima demergat. Nunc per invidiam nequiter tabescit, nunc per excellentiam pueriliter hilarescit. In altero nequam, in altero vanus, in utroque superbus existit; quia & quò superari se dolet, & quod superare se gaudet, amor propria excellentia facit. Has autem animi vicissitudines, nunc pauca & mordacia, nunc multa & inania, nunc risu, nunc luctu plena, semper verò irrationabilia indicant verba. Et num. 41. Postquam vanitas excrescere, & vesica grossescere cepit; necesse est, ut ampliore foramine, laxato sinu, ventositas eructetur, alioquin rumperetur. Stitit auditores, quibus omne quod sentit, effundat, quibus qualis & quantus sit, immoletat: inventa autem occasione loquendi, si de litteris sermo exortitur, vetera proferuntur & nova; volans sententia, verba resonant ampullosa. Prævenit interrogantem, non quærenti respondet: ipse querit, ipse solvit, & verba collocutoris imperfecta profindit. Si de Religione agitur, statim visiones & somnia proferuntur. Si ad ludicra sermo convertitur, in his quantum affluerit, tantò loquacior: dicas, fraudas, riviis vanitatis, fluvium securitatis. Cymbalum sanè mundi, tympanum orbis, turbo feminiverbus, typho videtur bullosus, nugipolyloquides, & bombalobombax. Ita bilingues, imò polylingues incedunt Monachismi propudia, inobedientes, vaniloqui, & seductores, maxime qui de circuncisione sunt, ut habitæ religionis specie, faveant audaciz, consulant tuto maliciæ; quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes que non oportet malignitatis gratiâ, inventutis corruptelâ, conversatione pessiferâ.

5 Alia ex SS. PP. promerem, ni Ioannes Nider querulus congestisset; nihilominus ex illo decerpam aliqua. In desermato (inquit) Monasterio omnia reperies, per que religionis forma corrumpitur. Ibi prelatius negligens, subditus inobediens, iuvenis otiosus, senex obfignatus, Monachus curialis, religiosus caudidicus, habitus pretiosus, cibis exquisitus, rumor in claustris, lis in capitulo, dissolutio in choro, & circa altare irreverentia. Si quis verò aliquis formam religionis antiqva inter perverfos renovare gestiat per bonorum operum exercitia; vix credi potest, quanta talis sustinere habet opprobria à ma-

levolis: quia uti Bernardus ait in Apologet. à talibus paritas vocatur avaritia, sobrietas austeritas creditur, silentium tristitia reputatur. Econtra remissio discretio creditur, loquacitas affabilitas, cacinnatio iucunditas, mollities fastus honestus, cultus superfluis munditia. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei?

6 Arbitrantur vel stultum, vel infensissimum hostem, disciplina regulari consulentem. Videt prævaricantes, & tabescit, siquidem zelus domus Domini viscera comedat; sed loquuntur adversus iustum iniquitatem in superbia & in abusione. Quid contigit Benedicto? Cumque in eadem Monasterio regularis vite custodiam teneret, nullique ut prius per actus illicitos in dexteram, levamque partem desistere à conversationis itinere liceret (ait Greg. Magn. lib. 2. Dialog. cap. 3.) suscepti fratres insanè sevientes, semetipsos prius accusare cepervunt, quia hunc sibi præse posposserant, quorum scilicet fortitudo in norma eius rectitudinis offendeat. Cumque sibi sub eo conspicerent illicita non licere, & se dolerent assuta relinquere, dumque esse quod in mente veteri cogebantur nova meditari, & quia gravis est semper pravus moribus vita bonorum, tractare de eius morte conati sunt. Fecerunt, irritum factum est pactum: patet periculum, ubi necessarium miraculum. Non reputavit homines, sed demones, quibus dixit: Nunquid non prius dixi vobis, quia vestris ac meis moribus minime conveniret? Ite & iuxta vestros mores patrem vobis querite; quia posthæc me habere minime potestis. Et præfidentia tanti ac talis Abbatis sollicitabant gloriosam, sed nequaquam observantiam. Quis igitur ab improbis honorabitur, si humanus Seraphim Franciscus etiam despiciatur? Dicenti cuidam, abdicato ministris generalis officio, ut dicitur ab Uvading. Collog. 13. quòd iterum susciperet curam filiorum, & perficeret in eis religionis studium, ne remissione tepesceret, quòd sub tantâ solitudine ac sanctitate floruerat; respondit: Ego fratres meos, quantum possum diligo, quos ut meos proprios natos in dies magis diligerem, si illi patris non aliena sibi proponerent imitanda vestigia: nec alienos potero iudicare, dum illis placuerit me pro patre suo reputare; sed sunt quidam de numero prelatorum, qui dum antiquorum eius exempla propono, alia consulunt, & alia dicunt, & trahunt, mea præcepta floccipendunt, & salutaria mognita contemnant. Quæ verò

Greg. Mag.

S. Benedicti sui abdicavit se manere relaxato moderandi.

Uvading.

E2 modè

Idem.

Levitas cogitationis, & ventositas.

Idem.

Nider.

Monasterij deservati descriptio.

Bonus gra-
vis moribus
corruptus.

modo faciunt; si bene vel perperam consu-
lant; ipsarum rerum exitus & temporis de-
cursus comprobabunt. Va tamen illis prelati,
qui mihi sunt contrarii, quos Dei voluntati
repugnare, liquidò mihi constat, licet inoitus
quibusdam condescendam. Dolor mihi est, &
afflictio magna, quòd ea, qua per magnum
orationis, & meditationis laborem à Domi-
no per suam misericordiam obtinui, & qua
in magnam totius Religionis, & fratrum
presertim, & futurorum utilitatem red-
dunt; quidam ex Superioribus auctorita-
te sua, & mundana scientia providentià
evectere conantur, dicentes: ista sunt tenen-
da, qua contemnenda puto; & que servare
iubeo, tanquam inania & negligenda despi-
ciunt. Sicine audacia? Erubescant impij &
deducantur in infernum: muta fiant labia
dolosa.